8. Que dirai-je, ô Dieu, mon Seigneur, en voyant Israël prendre la fuite devant ses ennemis ?

9. Les Chananeens et tous les habitants du pays l'entendront dire ; et s'umissant ensemble ils nous envelopperont, et extermineront no-

titi, et absconderunt inter vasa sua.

12. Nec poterit Israël stare ante hostes suos, eosque fugiet, quia pollutus est anathema ; non ero ultra vobis cum donec conteratis eum qui hujus sceleris reus est.

13. Surge, sanctifica populum, et dic eis : Sanctificamini in crastina ; haec enim dicit Dominus Deus Israël : Anathema in medio tut est, Israël : non poteris stare coram hostibus tuis donec delectetur ex te qui hoc contaminatus est sceleri.

14. Accedetisque manè singuli per tribus vestras ; et quaecumque tribus invenerit, accedet per cognationes suas, et cognatio per domos, domusque per viros ;

15. Et quicumque ille in hoc facinore fuerit reprehensus comburetur igni cum omni substantia sua, quoniam prævaricatus est pactum Domini, et fecit nefas in Israël.

16. Surgens itaque Josue manè applicuit Israel per tribus suas, et inventa est tribus Juda.

17. Quæ cùm juxta familias suas esset oblata, inventa est familia Zare. Illam quoque per domos offerens, repperit Zabdi ;

18. Cujus domum in singulos dividens viros, invenit Achan filium Charmi, filii Zabdi, filii Zare de tribu Juda.

19. Et ait Josue ad Achan : Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confiteare atque indicare mihi quid feceris, ne abscondas.

20. Responditque Achan Josue, et dixit ei : Verè ego peccavi Domino Deo Israel, et sic et sic feci :

21. Vidi enim inter spolia pallium coccineum validè bonum, et ducentos scilicet argenti, regulamque auream quinquaginta scilorum ; et concupiscentis absulti, et abscondi in terrâ contra medium

tre nom de dessus la terre ; et alors que deviendra la gloire de votre nom ?

20. Le Seigneur dit à Josué : Levez-vous ; pourquoi vous tenez-vous couché par terre durant tout le jour ?

21. Israël a péché, et il a violé l'accord que j'avais fait avec lui. Ils ont pris de l'anathème, en ont dérobé ; ils ont menti, et ils ont caché leur vol parmi leur bagage.

22. Israël ne pourra plus tenir contre ses ennemis, et il fuira devant eux, parce qu'il s'est souillé en retenant quelque chose de l'anathème de Jéricho : ainsi je ne serai plus avec vous jusqu'à ce que vous ayez exterminé celui qui est comparable de ce crime.

23. Levez vous donc ; sanctifiez le peuple, et dites-leur : Sanctifiez-vous, pour paraître demain devant le Seigneur ; car voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël : L'anathème est au milieu de vous ; ce qui m'avait été consacré a été retenu par l'un d'entre vous. Israël, vous ne pourrez soutenir l'effort de vos ennemis jusqu'à ce que celui qui est souillé de ce crime soit exterminé du milieu de vous.

24. C'est pourquoi vous vous présenterez demain matin devant le Seigneur, chacun dans votre tribu ; et le sort était tombé sur l'une des tribus, on passera de cette tribu aux familles qui la composent, des familles aux maisons, et de la maison à chaque particulier ;

25. Et quiconque sera trouvé comparable de ce crime sera brûlé avec tout ce qui lui appartient, parce qu'il a violé l'alliance du Seigneur et qu'il a fait une chose détestable dans Israël.

26. Josue se levant donc de grand matin fit assembler Israël par tribus, et le sort tomba sur la tribu de Juda.

27. Comme elle se fut présentée avec toutes ses familles, le sort tomba sur la famille de Zare. Cette famille s'était présentée par maisons, le sort tomba sur la maison de Zabdi,

28. Dont tous les particuliers s'étant présentés séparément, le sort tomba sur Achan, fils de Charmi, fils de Zabdi, fils de Zare, de la tribu de Juda.

29. Et Josué dit à Achan : Mon fils, rendez gloire au Seigneur Dieu d'Israël ; confessez votre faute, et déclarez moi ce que vous avez fait sans en rien cacher ; car vous regnez que tout est découvert aux yeux du Seigneur.

30. Et Achan répondit à Josué : Il est vrai que j'ai péché contre le Seigneur, le Dieu d'Israël ; et voici ce que j'ai fait :

31. Ayant vu parmi les dépouilles un man-

tabernaculi mei, argentumque fossa humo operui.

22. Misit ergo Josue ministros, qui currentes ad tabernaculum illius reperebant cuncta abscondita in eodem loco, et argentum simul.

23. Auferentesque de tentorio tulerunt ea ad Josue et ad omnes filios Israël, proiecerebuntque ante Dominum.

24. Tollens itaque Josue Achan filium Zare, argentumque et pallium et auream regulam, filios quoque et filias ejus, boves et asinos et oves, ipsumque tabernaculum et cunctam suppellectilem, et omnis Israel cum eo duxerunt eos ad vallem Achor;

25. Ubi dixit Josue : Quia turbasti nos, exuberat te Dominus in die hâc. Lapidavitque eum omnis Israel, et cuncta que illius erant igne consumpta sunt.

26. Congregaveruntque super eum acervum magnum lapidum, qui permanet usque in præsentem diem. Et aversus est furor Domini ab eis. Vocatumque est nomen loci illius Vallis Achor, usque hodie.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Commiserunt autem filii Israel peccatum contra anathema. Nam accepit Achan, filius Charmi, filii Zabdi, filii Zare, tribus Iudeæ de anathema; et excanduit ira Domini in filios Israelis. — 5. Ceterum Josua mitiebat viros è Iericho ad Hai, quæ est apud Bethaven, ab oriente ipsi Bethel, et aiebat ad eos, dicens : Ascendite, atque explore terram; viri verò ascendant, et speculabuntur ipsam Hai. — 6. Revertienturque ad Josuam, et dicebant ad eum : Ne ascendat universus populus? Ciceriter bis mille vires, aut circiter tria milia virorum ascendant, et percibant ipsam Hai. Ne fatigemus illuc populum omnem. Sunt enim illi pauci. — 7. Ascenderunt igitur du populo illiùc tria circiter virorum milia, et refugerunt ante viros ipsius Hai. — 8. Cædebatque viri Hai illorum circiter triginta sex viros, persecutantesque ipsos ab anti portam, usque ad Sabarum, et percutiebant illos in declivitate. Itaque liquefiebat cor populi, et evadebat in aquam. — 9. Igitur Iosua scindebat indumenta sua, cædebatque pronus in terram, cor amarcum Domini, usque ad vesperam, ipse et seniores Israelis, et immitiebant pulvrem in caput suum. — 10. Dicebatque Josua : Eheu! Domine Jehovah. Cur traducendo traduxisti populum hunc trans Jordanem, et traderes nos in manum Amorrhæi, ut curas nos perderes? Atque utinam contenti fuissimus, mansissemusque in Jordanem! — 11. Mi Domine, quid dicam postquam Israel vertit cervicem coram hostibus suis? — 12. Nam audient Chananeus, et omnes incolæ terre, atque in orbem convenientia contra nos, cæsiderentque nomen tuum de terrâ. Et quid facies magno illi tuo nominis? — 13. Dominus porrò dicebat ad Josuam : Surge; quid hoc tu prostratus jaces in faciem tuam? — 14. Israel deliquit, atque etiam transgressi sunt statutum meum, quod ipsis mandaram, atque etiam accepterunt de anathema: atque etiam furtati sunt, atque etiam mentiti sunt, atque etiam reposerunt inter sua supellecia. — 15. Neque poterunt filii Israel consilere contra hostes suos; cervicem vertent ante

teau d'éraclate qui était fort bon, et deux cents sicles d'argent, avec une règle d'or de cinquante sicles, j'eus une grande passion de les avoir; et les ayant pris, je les cachai en terre au milieu de ma tente, et je cachai aussi l'argent dans une fosse que j'y fis.

22. Josué envoya donc des gens qui couraient à la tente d'Achan, et trouvèrent tout ce qui y était caché, avec l'argent au même lieu qu'il l'avait dit.

23. Et ayant tiré toutes ces choses hors de sa tente ils les portèrent à Josué et à tous les enfants d'Israël, et les jetèrent devant le Seigneur.

24. Or, Josué et tout Israël, qui était avec lui, ayant pris Achan, fils de Zare, et l'argent, le manteau et la règle d'or, avec ses fils et ses filles, ses bœufs, ses ânes et ses brebis, et sa tente même et tout ce qui était à lui, les menèrent en la vallée d'Achor,

25. Où Josué lui dit : Parce que vous nous avez troublé tous, que le Seigneur vous a troublé et vous extermine en ce jour. Et tout Israël le lapida, et son corps avec tout ce qui avait été à lui fut consumé par le feu comme le Seigneur l'avait ordonné.

26. Et ils mirent sur lui un grand monteau de pierres, qui est demeuré jusqu'aujourd'hui. Ainsi la fureur du Seigneur se détourna de dessus eux; et ce lieu fut appelé et s'appelle encore aujourd'hui la Vallée d'Achor, c'est-à-dire la Vallée du Trouble.

hostes suos : eò quòd facti sint rei anathematis. Non ero posthac vobiscum, nisi abolereritis anathema e vobis. — 15. Surge, expia populum, et dico : Expiate vos in erastinum. Nam sic dixit Dominus Deus Israëlis : Anathema est in medio tui, Israël. Non poteris consistere contra tuos hostes, donec amoveritis ipsum anathema è medio vestri. — 16. Sisteatis igitur vos manè, per tribus vestras, siueque ut ea tribus, quam apprehendet Dominus, accedat per prosapias; prosapia, quam apprehendet Dominus, ea accedat per familias; familia verò quam apprehendet Dominus, ea accedat viritum. — 17. Et fieri, ut qui deprehensus fuerit anathematis reus, cremetur igne, ipse et omnia quæ ejus fuerint, quia transgressus est fodus Domini, et quia patravit rex fodus in Israële. — 18. Igitur Josua manè surrexit, produxitque Israëlem per tribus suas, et deprehendebatur tribus Iudeæ. — 19. Deinde prodixit cognatione Iudeæ, et deprehendebat prosapiam Zaraitam. Mox produxit prosapiam Zaraitam viritum, et deprehendebatur Zabdi. — 20. Prodixit denique hujus familiæ viritum et deprehendebatur Achan, filius Charmi, filii Zabdi, filii Zaræ, è tribu Iudeæ. — 21. Et ait Josua ad Achan : Fili mi, constitue, queso, gloria Domino Deo Israëlis, et ede confessionem ipsi, atque significá, obsecro, mihi quid feceris, neque me celes. — 22. Achan verò respondit Josua, et dixit : Verè ego peccavi in Dominum Deum Israëlis; et sic et sic feci. — 23. Vidi enim in spolio paludamentum Babylonicum unum, bonum; et ducentos sicles argenteos, et linguan auream unam quæ pendebat quinquaginta sicles\*, et expectavi ea atque accepi ea, et en, ipsa sunt addita in terra, intra tentorium meum, et argenteum sub ipso. — 24. Et tollebant ea à tentorio, et adserabant ad Josuam, et ad omnes filios Israëlis, et profundeabant ipsa coram Domino. — 25. Josua porrò apprehendebat Achan filium Zare, et argenteum, et paludamentum, linguan auream, et filios illius, et filias ipsius, insuper bovem ipsius, et asinum ipsius, et pecus ipsius; denique tentorium ipsius, et quidquid erat ipsius (comitatibus autem illum omnis Israël); et subducabant autem illos in vallem Achor. — 26. Dicbatque Josua : Eheu! conturbasti nos, conturbabit te Dominus in hoc die. Et lapidabant illum omnis Israël lapide; atque comburebant illos igne, et lapidabant ipsos lapidibus. — 27. Exstrebabantque super eum tumulum lapidum ingentem, usque ad hanc diem, et reddit Dominus ab indignatione ire sue, idèo appellatum est, nomen loci ejus : Vallis Achor, usque ad hanc hanc.

#### COMMENTARIUM.

Superiore capite posuit nobis ante oculos sacra historia admirabile exemplum vindicationis, quæ Deus acerrimè in eos vindicat improbatum, qui neque maximis ejus ostentis deterrent a maleficio, neque diutinè ipsius lenitate et patientia revocantur ad penitentiam scelerum suorum. Similique luculentæ ostendit, qualia et quanta facinora, ille per immensam suam patrem potentiam, in illorum gratiam, qui ejus divinis jussis alacri animo et firma fide obsequuntur, atque spe certa in ipsius benignitate recumbunt. Denique et illud perspicue vidimus, ne in summis quidem periculis deesse Deo rationes conservandi suos. Neque enim aliter Rahabum communè clade eximebat, atque Noah diluvio, Jonam mari altissimo gurgite, Danieli lacu famelicorum leonum, ceteros alii sive alii discriminibus præstissimis. Jam verò hoc capite, non minus memorabili exemplo animadversio severa, castigationisque, sed in recenti flagito, nos rursus monet, quād sit Deo invisa res peccatum; et quād cura eum publicat ab omnibus, tūm privatum ab unoquoque cavedendum, ne illud ad-

communis vite conditionis, ita et virtutum et vitorum, hoc est, actionum omnium societas omnibus eum singulis esse censetur. Itaque Matthaeus discipulos esse indignatos, ob profusum in caput Jesu unguentum, memorat, quanvis ejus culpa unum Judam faciat reum Joannes. Sed nihil opus est pluribus exemplis adductis, quando etiam vulgo sic loquimur.

Quod porrò sequitur: *Et excedavit ira Domini in Israëlis*, id vero non etiam per synecdochen dictum esse videatur. Dicit enim Phineas cum existeri allegatis, ad Rubenitos, Gaditas, et Manassenses, ut capite 22 audiremus: *Nonne Achan filius Zorah commisit maleficiū per sacralegium, atque ad universum cœtum Israeliticum spectavit ira?* Atqui præter diuinam justitiam esse dicas, cum unum Achan peccarit, Deum irasci in commune omnibus. Exstat quidem de hoc loco sententia Adamantii, qui est à Gratiano relata in decreta pontificia, ad dist. 45, can 17; ea est, unius culpæ provocari iram Dei adversus cœtum, quando qui peccant, nimis indulgenter habentur à magistratu, ne coercerentur justa severitate. Nam et Apostolus hanc ob rem Corinthios acriter objurgavit. Hanc sententiam evidēt veram esse fateor, de his flagitiis que in populum pervulgata sunt. Nisi enim in illa graviter magistratus vindicet, atque etiam consensu pro se quisque ea redarguat, omnes neglecti officii sunt rei, et sensim perniciēt illa in civium illipso amicos, corrumpt plurimos. Verum cum Achoniam hoc peccatum, ut sacris est verbis testatum; etiam omnibus patrum sit, non video, cur debeat Deus, vel magistratus, vel incisus sociis ob id succencere.

Quare, mox iudicio, in hac specie facti, et similius, illa Dei sive ira, sive indignatio adversus rempublicam, ut vocat sacra narratio, pro hominum existimatione loquens, si res ipsa judicetur, nihil nisi mera misericordia est, quia ille vel per parciorem suam erga eam rempublicam liberalitatem, vel per privatorum hominum, pro sui ipsorum aut salute, aut meritis, quia illius divino consilio sunt perspecta, animadversiones castigationesque cum publice rei damno catenis conjunctas, quatenus ī, qui malenter, ante furem communī rei utiles, disciplinam in populi corpore, ut sic dicam, sancit atque acuit. Et omnino id efficerē vult, ut non se solus quisque curat, sed multum inter se emnes, tanquam unius ejusdem corporis membra, sint cautele intentā solliciti, intelligatque quam sancto atque incli-

tudo inter se nexu et vinculo, sub uno capite Deo constricti teneantur: coque pro virili quisque adlaboret, ne nos solūm sūa, verius neque socii sui culpā sacrum illud caput offendatur, à quo solet communis in omnia membra dolor derivari. Quæ profectō non tam morosi et imperiosi Domini ira, quām clementissimi patris benignissima cura est existimanda; ita enim hic, dum non solūm non vincent, sed vincuntur, fuganturque etiam Israëlitæ ab hostiis, et nonnulli interminuntur, non quidem ab alienum, hoc est, Achanis, peccatum, quanvis hanc vulgus opinionem habeat, sed arcano illo, quod dixi, iudicio Dei, universi populi mentes magno metu percelluntur. Neque dubium est, quin illuc pro se quisque Deum precibus interpellaverit, ut ejus sua ira (ira enim esse existimatatur), causam prodere, omnibusque votis evipserit admissum culpan, pro virili, vel in sese ipse vindicare, Deumque non tam sibi privatim, quin toti exercitu placare atque expiri. Certe Iosua imperator, senatusque reliquis Ios̄i se sordidat. Tanta profectō omnium animos religio haudquām inessisset, si Deus eum unum qui peccaverat, Achonem, simpliciter mulcēset. Jam vero eum non solūm in reum culpa inquiritur vindicaturque, sed exercitus universus ice. Dei opinione concipi, fit ut proprie intelligent omnes, quām detestabilis apud Deum res sit, peccatum in hominum cœto, cum unius solius culpā admisso maleficio, ille super non placidus modus, sed adversus totum exercitum multo benignissimus et propagator acerrimus, repente sit tantoper offensus, ut planè ad hostiles partes transisse videatur.

Et verò quantum etiam ista res sic acta sollicitudinis attuliter in commune omnibus, ne quem deinde paterentur privati delinquare, aperit prologuuntur ipsi per suos allegatos, cap. 22. Porrò, si postquam constabat, flagitium esse patrum ab Achane, magistratus deinde aut negligenter, aut indulgenter, comivisset, neque privati quoque homines culpe consciū, in arguendo monendoque noxiū officium fecissent, tam demum ei sententia, quia Originem dicere commemoravi, loca erat futurus. Quanquam ne sic quidem illi, qui sceleris nullo modo fuissent affines, ultimū Dei adversus se iram experturi erant, maleisque perituri, etiamque exercitus universus in hostium traditūs fuisse potestatē. Novit enim Deus, ut frugi agriculta, tritacanthum hūm pedibus prostrata, acerique ac patēs exundans permixta

grana secernere, et areæ solo impressa evertere, inque sua inferre granaria. Ceterum discipline instauranda gratia, deterrendique universæ ab improbitate populi, tam rigida Deum subinde exercere iudicia, ut unus aliquis reus aut duriores quām pro vulgarē cognitio-que ejus facinore penas dare, aut eos qui alieni, ut putantur, à crimine sunt, in suam secum perniciēt rapere videatur; apertè, mēa quidem sententia, docuit Servator noster Christus Jesus, apud Lucam 15, 4, cum diceret de Galilæis, quos immā crudelitate tractaverat Pilatus: *Pueris quibz hi Galilæi præ dictis Galilæis peccaverint, quia talis sunt perpesi? Minim dico vobis. Inī verò, nisi resipuerint, omnes similiter peribunt.* Et similia rursus de 18 hominibus, quos turris Siloe ruina oppres-erat. Enimvero, quis tam beho sentiat de nunquam salis ad veram pietatem permotu populo Israelitico, ut putet, in numerosissimā illa hominum turbā, non dicam plurimos, sed ne unum membra fuisse, qui non multo graviorum, flagitorum reus coram Deo tunc erat, quām censeri mercerat illud paucarum recularum fortunam, quod Achan fecerat? Et tamen hunc, quasi solūm maleficum, ad tribunal rapuum, reum prægi videtur, eique uni culpam aversi numeris imputari. Nimirū, ut supra diximus, ne providente divina existimatio amittatur ex hominum animis, atque opinione; et res mortalium omnes sursum deorsum mi-secantur; ostendit se subinde clementissimus Deus iudicem actionum nostrarum omnium esse, exemplum statuens in uno quopiam, quo omnes intelligamus, nulum nos facinus ad-versus ipsius mandata impunē commissorū, etiam in ista vita non pondamus penas. Sed jam prolixores, quam opūtuit, fuiimus. Nomen, *Achar*, non dubium est, quin à verbo, *Achar*, quod conturbare significat, formatum sit, unius litera communione. Hoc enim etiam Paralipomena, in quibus Achar vocatur, sicut à Septuaginta hoc loco, dilucide ostendunt, his verbis, *¶ Par. 2, 7: Filiī Carmi, Achar, conturbans Israēlē, qui deliquit per sacrifigium*; simul enim etiam nomen ipsum enodant. Ceterum parentum illius, usque ad proximum, et inde ad ipsam tribum commemorata retro series, spectat ad inquisitionis rationem, que post explicabitur, simulque sceleris infamiam auget, quasi ejus turpitudine non in ipso auctore solo heraret, sed quodam modo ad majores quoque atque adeo ad tribum ipsam universam pertinet. Cum enim variis modis

aliis prodere facimus poterit Deus, tamen hunc præscribere voluit, quo ad universam retrò prosapiam dedecoris pars traheretur. Non quid reipsa majora alieno scelere obligati essent, nisi si fortassis indulgentius filium parentes, quām oportuit, educavere, sed ut ad communem infamiam maculam evitandam, communis excitaret omnium sollicitudo; neque sibi recte conscius quisque, proximi flagitia supinus negligere, neclum solveret. Eadem est observata ratio in propagando turpissimi illius Zamri stupro, in Numeris, Sed alibi ad universi stirpis gloriam spectat, similis majorum commemorationis, veluti in celebrando articulo divina Bezeleel, *Exod. 31 et 35*, aliisque exemplis plurimis: *Nigra illa da mias la illa*

Vers. 2.—*CETERUM IOSUA MITTEBAT VIROS AB JERICHO AD HAI*, etc. Eodem consilio videbat Iosua hosce exploratores premissis ad Hai, quo duos illos in Jerichonem missos fuisse diximus, non quid de promissis Dei diffideret, quid enim absurdius, post recentissimum illud vice Jerichonitis miraculum? sed quia inteligeret, Deum, etsi vel nobis dormientibus, facile quis pollicitus est, prestare posset, operam tamen simili nostram, et voluntatem ad suum nutum ductumque intentam, in plerisque rebus requiri. Sed hac salis multis sunt à nobis exposita capite 2. Ceterum hic credibile est, divino inspero pulsu motum esse Josuam ad mitiendo istos speculatores, ut ipsorum relatio levioris cladi accipiente causa eset: ex qua deinde elāde communis animorum conseruatio, et ex hac inquisitio, patefactioque commissi sacrilegii consequerentur. Ut enim ex divina providentia arbitrio res ipse eveniunt, ita et rerum causas certo ordine serieque ex eodem fonte producere, aptasque esse, est existimandum.

Quantum autem fuerit loci spatium inter Jerichonem et Hai, scriptum existat in vetustis Commentariis in Exodus, quæ non inveniuntur *Semot-rabbati*. Illic enim, ad caput 23 haec leguntur verba: *¶ Regio Chanaan appellatur terra desiderabilis, quia expetebatur ab omnibus regibus. Nam inter Hai et Jerichonem, tria duxata sunt millaria, et tamen urbis ultraque summa habebat regem, &c.* Ei consentanea sunt, quæ nostri homines, qui loca illa perlustrarunt, scripsere: posuit fuisse Hai tribus circiter leuis à fonte Elisei, versus septentrionalem, in occidua parte montis quam Quarantanam nunc vulgus nominat, à Christi jejunio, quod è loci dies quadriginta

perultit nostrā causā. Fontem enim illum in agro Jerichuntio esse, certum est ex sacra historia. Et quod spatium à Gallis leue vocatur, id ab Hebreis *mīl* sumpto à Latinis vocabulo, ac si miliarium dicas, appellatum est, contineat circiter his mīlis et quingentos passus, hoc est, quantum itineris homo pedes horā spatio conficiat usitato progressu; quamvis est, ubi pro mīlis passibus positum, hoc verbum ab Hebreis invenias. Porrā ad Hāl ad Beth-el non longius ferè intervallum, quād lēnca fuit unius. Ut autem ab oriente auspiciū bellū factū est, cū superato Jordane prima occurrit Jericho, quā resistet, ita adhuc progressum est versus occidentem. Beth-el enim ab Hāl vergit ad occidentem, sed ita ut parumper in septentrionem declinet. Jerusalem verò, quā Beth-el abest duodecim millib⁹ passuum prō harū urbium situ, est ad meridiem posita, atque etiam nominiū ad occidentem. Ceterum Beth-aven fuerit oppidū, vel vicus, qui deserit vicino dederit nomen; an verò desertum ipsum, eūjus deserti mentio erit capite 18, incertum est. Appellata est quidem ipsi urbs Beth-el insequitibus temporibus tetro illo nomine, à sacris vatisbus, sed per antithesis, propter vitulum aureum Jeroboam, qui in historiā Regum memoratur, accommodata urbi appellatione vicini loci, postquam excorabili idolo contaminata esset, que ante sacro Jacobi viso, et posita ab eo statua fuisse religiosa. Beth-el enim, Dei dominum, at Beth-aven, iniquitatis domum significat. Ceteroquā reip̄a alium fuisse locum Beth-el, alium Beth-aven, nemo jure potest dubitare, qui modo hujus versiculi, quem tractamus, verba sacra intelligat. Sed de Beth-el, quē olim Luza, à frequente arborum genere vocabatur, erit alius dicendi locus. Igitur ut ad Hāl revertar, ad historiā fidem pertinet tam accurata loci descriptio. Sitam autem fuisse Beth-el ab Hāl versus occidentem, proditum quoque est in Genesi. Fuit et altera cognominis Hāl apud Ammonitas, eūjus apud Jeremiam mentio est. Sed hæc nostra plerique per excellentiam *Hahai*, preposito articulo appellatur, quod apud Nehemiam quoque observatum videre est. Nominat enim illa *Hahai*; sed Chaldeo sermons utens. Chaldei enim, ut ait Elias grammaticus, litterā Aleph in fine collocata emphasis significant, planè ut Hebrew litterā He positā in principio.

Vers. 3. — REVERTEBANTURQUE AD JOSUAM, ET DICEBANT AB IPSUM, etc. Observanda est hic

singularis Dei erga suam Ecclesiam cura, et paterna benignitas, qui ea opinione speculatorum animos informavit, ut dum quieti suorum consulerent euperent (hoc enim illud, *ne fatigas, patet facit*) ea referrent, ex quibus id parvarum copiarum periculo consequeretur, quod prō sancienti militari disciplinā, in maximo bello parato erat necessarium: hoc est, exparetur memorabilē exemplo sacrilegium adversus Dei et imperatoris iussa admissum. Magne enim copia, sine omnium extremitate desperatione in discrimen illiusmodi non potuerint adduci. Nam quod tria virorum milia ab unius urbis integro præsidio fugantur, si tantopere omnium animos conturbat, quid futurum erat, si universus exercitus in expeditionem productus, terga hosti ostendisset? Sed fidelis Deus, ut ait Paulus, 1 Cor. 10, 15, qui non sinat suos tentari, supra quām ferre possint. Percutere urbem, pro expugnare, frequens est loquendi modus in sacra historia. Recitè ergo Septuaginta reddiderunt *ἰακωπάριον*, illud, *ne fatigas, spectat*, ut videtur, acclevitatem montis. Erat enim Hāl in monte, Jericho in piano, ut dixi. Sed Septuaginta fatigacionem quē in Hebrew est non expresserunt. Latinus ad molestiam, quā in pugnando est, accommodasse videtur. Chaldeus ad tumultum, strepitumque, et fremitum retulit, qui excitari solet in maximarum copiarum expeditione; convertit enim Chaldeus: *Ne facias illuc tumultuari omne populum*. Sed Aquilas et Symmachus à me stant.

Vers. 4. — ASCENDERUNT IGITUR DE POPULO ILLUC TRIA CIRCITER VIRORUM MILLIA, etc. Prudentissimus imperator, de duobus numeris propositis, majorem eligit, minirum hostem minima contempnendum existimat, que res maxima sep̄ē in bellis dat danna. Fuisse autem singularis fortitudinis viros ad hanc expeditionem defectos, cū vocabulum *ῶν*, argumento est, tū Josephus prodidit Antiq. I. 9. Nam nisi fortis viri fuissent fugati, facile culpa omnis in ipsorum ignaviam collata foisset, neque animadversa Dei offensio, quod opus erat. Pro illo, *ante viros Hāl*, hand absurdè posset id redi, quod Septuaginta dixerunt a facie virorum Hāl, quasi litera Lamed posita sit pro Mem, aut ut Mem suggestor, tanquam præteritum; *ψεῦ* enim pro *τέλῳ*, etiam proximo versiculo dicetur. Nam verò simile est, ne conspicut quidem hostium urbe erumpentium sustinuisse Israelitas, ne dūm congressum, quando non in pugna eorum quisquam, sed in fuga aliquot cœsi sunt,

Vers. 5. — CEDEBANTQUE VIRI HĀL ILLORUM CIRCITER TRIGINTA SEX, etc. Ex situ utriusque urbis, quem exposuimus, conficitur declivem fuisse, et pronam viam ab Hāl versus Jerichū tem, quā refugebant Israelitas, eoque fuere etiam injuriae opportuniore. Ceterum Scharam, sive Sabarim, locus inter Hāl et Jerichū tem mediū nomen accepisse videtur à fractis istis Israelitis. Nam *Sibber*, frangereat attērere est. Chaldeus tamen et Septuaginta non ut proprium loci nomen, sed tanquam appellativum sit, ita interpretati sunt, nisi fortassis legere illi *Ιακωπάριον*. Hoc enim est id quod illi dixerunt, donec frigerent sive contriverent ipsos. Dixi proximo versiculo *ψεῦ*, pro *τέλῳ*, usurpari interdum. Recitè ergo, ab ante portam, diximus, eum Kimhi, hoc est, cū ad portam usque oppugnanda urbis causa progressi fuisse Israelitæ, illico ab erumpentibus oppidanis fugati sunt usque ad Sabirim. Neque enim longius ab oppido suo discedere isti, hostemque persequi sunt ausi, quamvis mirificam animis audaciam conceperint, contra verò fugientes Israelitæ pavorem. Sed vide, obseruo, ut illos Deus amat, omnis feliciter; quos odit, infelicitati eveniant. Pulchra hæc, ut videtur, victoria Hæiensium et gestiones letitia, brevi opus extitum crebit. Israelitæ verò sua fuga dabit praeclaram victoriā. Quapropter non est, quod mali in prosperis rebus, aut boni in adversis, vel gaudio vehementius efferrant, vel dolore nimio concidant. Sed discant illi, sua sibi adversus Deum impietatis conceci, metu insecuritate calamitatis presentem letitiam refrenare, quodque sibi forte obvenit boni, id in occasione pietatis vertere: hi verò in Dei, ut benignissimi patris salutari consilio acquiescere, atque cum D. Paulo existimare momentaneam, levemque hujus vita calamitatem aeternam olim gloria pensatum iri, atque etiam eas quā vulgo existimant tribulationes, sep̄ē ad magnam felicitatem, in hæc quoque vitā conducere, sic moderate res humanas divino suo consilio numine. Neque enim bonus parentis virginis filium cedit, ut cruciet dolore, sed ut repressis malis in eo cupiditatibus, meliore ac tranquilliore vitā ipsum ornēt et beat. Quæ de liquefacto, et in aquam mutato populi animo memorantur, per hyperbolam translatā sunt, significante vehementem animorum consternationem. Ut enim animus, dūm fiducia mititur, firaris et constans dicitur, ita de eā dejectus, mollis, liquidus et veluti hinc illius fluctuans

videtur. Sed quæ tantæ, dices, fuit perturbationis justa causa? Neque enim mirum videri debebat, à numero firmissimoque urbis unius præsido, quale est credibile contractum, comparatimque fuisse adversus exultantem vicini oppidi nuperā eversione exercitum, non erat, inquam, mirum proligatos esse ter mīlios viros, atque etiam locis iniquis pauculos casos. Esset quidem trepidatio ista tanta maxime ignavia certissimum argumentum, si in suis viribus spem victoriae collocatis habuissent Israelitæ; verum quando annus Dei potentia et opus nūti debuerunt, mirandum non est, si tantum non desperant, cū ille ab hostiis jam stare videatur. Sed haec in versiculis proximis dicuntur explicati.

Vers. 6. — Igitur JOSUA SCINDEBAT INDUMENTA SUA, etc. Senes, sive seniores, ipse est senator, hoc est, ii quorum consilio plurimum utebatur imperator in rebus omnibus, quicunque prudenter dignitateque antecedebant vulgus, potius quām aetate. Ceterum vestes dilacerare, exremona est vetus, quā prisci homines animum sumum dolore lacerari testificabantur, sive dolor ille ex luctu quoq̄iam esset natus, ut Genesis 38 et 44, item Levitic. 21, Job. 2, alibi; sive ex rei alterius indignitate atque atrocitate; veluti si quis impie et contumeliosè adversus Deum vel loqui, vel facere esset visus, ut Numer. 14, Matthæi 28, Act. 14, etc. Igitur hoc loco dūm maximus notatur, quem conceperé animis illi potissimum, qui rem, qualis quantitate accidisset, melius quām exterius existimare poterunt; cū intellegenter, in quas se angustias divini auxiliū spe, atque promisorum fiducia contulissent; et quām parum illa que cœverant modò, his consentanea essent. Nam, ut omittamus oracula vetera, que plurimi inter ipsos celebrabantur, qui potest non vanum videri illud? Non consistet quisquam adversus te. Et rursus illud: *Omne locum quem calcat plantæ pedis vestri, eum robis dedi*. Tum illud: *Per hoc cognoscetis, quid viciat Deus fortis in medio vestri, et prorsus expulsurus sit ē conspectu vestro Chananeos*, etc. Verum enim inverò, quod ex ipsa narratione appearat, haudquām de Deo tam impie illi quidem cogitabant, ut ludificeretur eum sua promissa putarent: sed cū pīc prudenterque ex re natā colligerent, sui ipsorum peccatis offendens illum opem suam denegasse, sine quā nullo se esse sciebant; magnā sanè ratione perturbatissimis et de rerum summa sollicitissimis fuere animis. Verum illis tantis sollicitu-

dinum aculeis opponebant, quantum potuere, spem salutarem, quam in Dei placibilitate, atque clementia postam retinebant. Eo enim spectat, quod coram sacrario Dei procumbunt, ubi präsentissimum ipsius numen, sapientia illa, in rebus dubiis et afflictis exoratum esse meminerunt: quod se hunc abierunt serio, ad verseram usque; hoc est, totum diem a cibo potuque abstinentes. Jejunium enim a verborum clausula significari, manifestum est ex simili ratione legendi, quā David Sauli & Jonathae fuisse fecisse memoratur in Regum historiā; denique quōd pulvere capita sua sordidant. Sunt enim isti gestus hominum humilitatis et demissae precentium Deum; non ignavae atque effeminate suam deplorantium calamitatem, ut vel ex Ninivitarum exemplo constat. In spississima igitur illa perturbationis caligine, fidei lumen adhuc subluebat, quo duebantur illi ad Deum, cum animo fratre, atque contrito, qualem non solet aversari, teste vate divino. Nimis clementissimus Deus perturbat quidem subinde variis tentationibus suorum mentes: sed ita ut dum alterā manu veluti oppugnat, simul alterā ipsos tuteat atque sustentet: ita, etiam si cadant, prorsus animos despondent. Est autem caput pulvere inspergere, gestus hominis humilitatis de se sentientis; sicut sentiebat Abram, eum diceret ad Deum, Gen. 18, 28: *Quia pulsis sum, et cias.* Eadem pertinet, humi procombere. Utramque autem ceremoniam credibilis est ex illis Dei ad Adamum verbis natam esse, Gen. 5, 19: *Pulsis es, et in pulvere revertaris.* Ea sacrō historiā propagata esse ad gentes, scilicet plurimas haec alias ab Hebreis acceptarunt. Nam Achilleū quoque virum fortissimum, audit morte Patroci sui, memor Homerū Iliad., et pulvere caput fodavisse, et distentum in pulvere ipsum jacuisse, his verbis:

Ἄρτον τετράγωνον ἔχον δύο τέλη αὐτούσιαν,  
Χειρὶς καρποφόρης γέρον δέ προσέσθαι.  
Νεκταρίῳ δὲ γειτὼν μέλισσα διέβησε τέρρα  
Δέρες δὲ τοιούτης μέτετηντο ταῦτα  
Κέρα, etc.

VERS. 7.— DICERATQUE JOSUA: EHEU! DOMINE JEHOMA, QUR TRADUCENDO, etc. Quod converti, Ehem, est Hebreice, Εἷμ, dolentes, et deprecantis interiectione. Aquila volens representare vocem Abram, reddidit, εἰ εἰ, Septuaginta ejus loco posuere verbum, Σιγαν, hoc est, obsecro. Chaldaeus explicatus dixit: *Suscipe precem meam.* Compellat autem Josua Deum duplice nomine, dum, ut imperator, pro om-

nibus verba facit. Alterum est, Adonai; alterum, Jehova: illud ad dominationem pertinet hoc Dei essentiam, ut alii dixi, intetur. Solent autem duo ista nomina sibi in vehementioribus precationibus isto modo conjungi à viris sanctis in sacrā historia, quod eodem illi Spiritu afflati fecerūt, ut ego certe existim, quo sacrosancta Ecclesia Deum Patrem omnia orat per Filium. Nam eum nomen, Adonai, ut dixi, dominationem intueatur, planè Filio congruit, eumque nobis representat, per quem Deus Pater, ut fecit mundum, sic mundum moderatur. Idque assentientur nobis etiam verbi saltē, diviniores Hebraeorum philosophi; quos Cabalistas vocant, cū tradunt, illud nomen, Adonai, esse taquām clavem, qui patefit aditus ad Deum Jehovah, hoc est, ad Deum in sua essentia veluti latenter; esse thesaurum, in quo ea, quae ab Jehovah nobis impartiantur, omnia sunt recēnūta. Esse insuper oeconomicum illum, magnum, qui res omnes dispensat, nutrit, vegetat, per Jehovah. Denique nemipē ad Jehovah penetrare posse, nisi per Adonai. Neque enim ullam aut viam, aut rationem ad illum perveṇiendi aliam esse prorsus, atque idēc Ecclesiæ preces suas sacras sic auspicari: *Adonai, hoc est, Domine, lobia mea apertas; et os meum amittantib[us] tandem tuam.* Hic enim, et his similia alia, scriptæ existant in eo libro, cui titulū illi fecerūt, *Portam lucis;* et in libro quem vocant, וְתִדְבֵּר דָבָר, id est, *Nomen explicatum.* Sed hec haec tenet. Porro ista Josue oratio, apparet quidem, fronte prima, jurgans cum Deo hominis, neque dissimilat querela illi, quā Israelite, cum suo maximo malo, Deum irritabant in Numeris, audiri speculatorum relatione; verūtamen si propriū penitusque omnia species, dissimillima est. Nam de fide promissorum, deque potentia Dei, atque adē de misericordia ipsius minime desperans Josua, cum suis, ad illius se taquām pedes abici, präsentium malorum consolationem aliquam exspectans: cum illi non ad Deum supplices confugant, sed Dei administratos sacros, Mosen et Aarōnem, protérve acusent, neque ab ipso Deo consilium expectent, aut accipere parati sint, sed ipsi inter se consilium capiant, atque in eant, relicto Deo ad Egyptios, hoc est, tūpissimorum deorum cultores, et aliquo sibi infenso hostes, caco furore refugiendi; nimis existimantes vana esse Dei sui omnia promissa, cum minime posset ipsi subjugare tan potentes nationes.

*Interea se publicū, illoq[ue]*

Igitur quæ ait Josua: *Ut tradere nos in manus Amorrhæi; ut curare nos perdendos?* handquaquam existimandum est, ex illiusmodi mente profecta esse, cuiusmodi Moses attribuit Egyptis, cūm vicerit, ne Deo exprobrent, quod suos mactassæ in deserto, cūm prastare nequivisset, quæ ipsi promiserat, aut tam impian in sanctissimi viri pectora nequivare suspicionem, ut cogitari, dolo male tradirent Deum suis per siccum Jordanem, quā perderet. Sed hanc habent illa verba sententiam: Scis, Domine, populum hunc ab te hūc perductum esse, ut, proligatis Amorrhæis, ipsū terrā universè dominatū habeas, non ut ipsum Amorrhæi prodes res. Oblique igitur per interrogationem à contraria, post Deo ob oculos sua ipsius promissa. Hunc enim esse verum Josue sensum, mihi certè explicatum videtur illi, que proximè sequuntur, verbis, cūm ait: *Aīa uitam contenti fuissimus, mansissemusque cīs Jordanem.* His enim hoc dicit: Si tua illa promissa, quantum ad nos attinet, propter nostrum peccatum, frustra forent, ut omnino erunt frustra, nisi te placari sinas, satius esset, non cis Jordanem, cum Rubenitis, Gaditis, et Manassensis considisse, in Gabaclitide, quam tantā cum gloriā Jordanem traductos tibi hic talis vindictæ, per nostrā flagitā, causam dedisse, qualis nobis vindicta impendet, nisi propitius ipsi nobis affirmis. Nostræ enim nomine turpiter extincto, tum quoque nomen apud impianos multe auerit. Sed hoc mox explicatis dicitur. Quis enim de viro divino Iosua tam inique sentiat, ut credit eum bis indigissimum cum Deo veris iugare: Si idē nos hinc malitiosè et callidè transpositi, ut perderem, consultus nobis erat, tibi morem non ferre, cūm dices: *Surge, trans Jordanem,* etc. Quasi vero tam cœca testure potuerit caligine sanctissimi viri, et prudentissimi pectoris, ut pataret, nullam cis Jordanem fuisse futuram Deo perpendi populi rationem? qui, quid nupera patribus omnibus per desertum accidi set, memoriā tenebat recente, aut quasi ob levem cladem, quan si accepere, animum induixerit, respire illas Dei promissiones de terrā Canaanæ obtinenda, tum patribus, tum sibi data, in quibus promissionibus longe magis quidam, et sublimis, quam fluxas hojus vite opes possum esse, in magistri sui Mosis schola didiceral, per annos, ut minimum octo et triginta.

Menini equidem Talmudicos, libro de magi-

senatus collegio, illi, יְהוָה, hoc est, εἰδίδων, vocant, cīp. 6, sic hunc locum esse interpretatos, ut fateantur Josuan, cum contrario eventu Dei promissa contendentem, facere expostulationem, atque adē ad impium usque votum manendi extra terram sanctam proumpere. Et hanc opinionem ex nostris etiam non paucos habere, non sum necius. Libenter quoque ipse fateor, neminem carne circumdatum, quantumvis ubere aliquo Spiritu Dei afflatus sit, non aliquando ex illis infirmitate, titubare, ambigere, vacillare in Dei promissis secum recolendis. Nam et Abram ille divinus vir, prominenti Deo ex Sarā uxore filium magnā felicitate cumulandum, atque ix dūm verba finient, per temerariam incogitantiam ingerit: *Utinā virat Israēl coram te, q. d. tantum ahest, ut ista, que promittis, eventura sperne, ut etiam de Ismaeli vita sis sollicitus.* Est enim mortalium fides omnis per se tam infirma, ut res divinas nuquiam sati completi, nedam in ipsis acquiscere sati firmè possit, nisi continuo Dei gratiā confirmetur, corroboreturque. Sed ipsa verborum atrocitas, que foerit immanis, si expostulationem esse dixeris, me moveat, ut eam, quam modō explicavi, sententiam, probiore esse censem. Ceterum Amorrhæorum appellatione hoc loco significari videntur omnes illæ septem gentes, quæ promissam Israëlis terram tenebant. Recet tamen etiam eam solam nationem accipiens, quæ loca trans Jordanem proxima incolebat, ut initio capituli 5 diximus. Verbum, נְתַנְתָּ, est ἀνθετικόν, Latinus converti, corporis. Nam cis Jordanem, vivo adhuc Mose, plusculum temporis triverunt in campis Moabitis, et quodam modo habitare cœperant, ut ex Deuteronomio constat. Septuaginta vero pro eo reddiderunt, οὐτε πατέσσαν. Chaldaeus utram harum durum secutus sit interpretationem, est incertum. Nam verbum, ΝΤΩΝ, quo ille utitur, tum inciper, tum manere significat. Judei à latine stant plerique omnes Mibi videtur verbum, ΝΤΩΝ, in saeculari litteris perpetuè significare, acquiescere in re quipiam, eamque tota voluntate amplecti; atque idē dixi, *contenti fuissimus.* Nam iurandi significatio non à ΝΤΩΝ, sed ab ΝΤΩΝ, est.

Vers. 8 et 9.— Mt Domine, quā dicam? posteaquam Israel, etc. Insulsum est, et absurdum, quod quidam hoc loco existimant, Josuam sollicitum esse, quid hic possit respondere, qui objicit, fagum illam esse parum consentaneum iis verbis, quibus ante ab eo

gratia atque favor Dei prædicabatur. Hunc enim sensum apertè refellit sequens oratio. Ergo, dicere, pro cogitare, positum est, ut sepe. Nam reddit imperator rationem ejus perturbationis animi, quam et gestu habituque, et verbis superioribus pra se ferbat; camque totam explicare nunc incipit dūm sic fere loquitur: Mi Domine, quid cogitabo? quid consilii capiam, postquam Israhelites terga dedere hostibus? Inde enim certus sum, te nobis offendens esse neque opem ferre. Hoc verò ubi Chananei animadverterint, atque omnes ista nationes ferocissimæ, qua adhuc tuā majestate, tuoque numine sunt represæ, et parum etiam domite, cingent nos undeque, et faciè, si tu non protegē, debent prorsus. Et nos quidem nostris dagiti dignas fortassis penas dabitum; verū illud erit indignissimum, quod gloriolum nomen tuum traducetur per ora profanorum gentium: quæcūm non ignorant, quām mirificè non adhuc foreris, et per quanta miracula nos hinc introdixiris, dicta sunt, dolo malo abs to facta esse omnia, ut nos sibi proderes, semelque perderes, vel non eam fuisse tuam potentiam, ut nos posses adversus suos deos defendere, et promissæ prestare. Jam ergo obsecro, Domine, ostende nobis tui placandi rationem, etc. Est enim ista Josue oratio curta, et imperfetta, atque prope Dei responsu interpellata, qui prinsquam se orent mortales, novit quae sint peccata, et promptè occurrit in ipsius precibus benignus. Neque enim dubium est, quin ad illius precatiōnē exemplum, sum hanc instituerit imperator, quia ipsius præceptor Moses felicititer fuerat usus in Numeris, cum diserte pronuntiasset Deus se gentem Israeliticam universam peste percussurum, exterminaturumque. Et in Exodo, post cultum à populo vitulum. Ceterū illuscemodi sancta sollicitudo vindicavit nominis Dei à gentium injuriis, tam ebrei attributa est Patribus, in sacrâ historiâ, ut nihil opus sit plura adjungere exempla. Iстis autem Patrum piissimis animis quām parum exemplum nos hodiè, res ipsa clamat: cū impunè fæx hominum sacramenta quavis impiis vocibus profanat, polluit, deridet. Magistratus populare gratiam sancte religioni anteponit. Sed extincta est in nobis vera pietas. Illud porr̄: יְהוָה, quod est ad verbum, In me Domine, blanda est appellatio, quā dūm demulcit Josua Deum, satis, quod dixi, ostendit, se de illius placibilitate nondesperare. De nomine, Adonai, dixi superius: Chananeum

esse hoc loco appellatum eundem populum, quem paulo ante Amorrahæum, appareat. Sed quarum gentium ista sint propriæ appellatio[n]es, diximus in principio capituli 5. Quod convertimus, In orbem convenientia contra nos, est Hebraicæ, סֵבֶר עַל. Sunt quidam qui וְ, pro וְ, dictum putant, hoc sensu: Conventor contra nos, eum paulo ante, p[ro]metu[m] ad fugam se comparaverint, simul atque intelligent nos tuā op[er]e destitutos esse. Sed simplicius est illud, quod à me redditum est, pro ipsis verbis; nam de populo prorsus delendo loquitur imperator. Id autem accidere iis solet, qui à potenteribus hostiis undequaque sunt circumdati.

VERS. 10.—DOMINUS PÖRRÖ DICEBAT AD JOSEM: Sunet, etc. Hoc insigne exemplum est maxima ad omnem benignitatem facilitatemque provocitatis Dei, quoties ex animo fracto attritumque ejus opem imploramus. Occurrat enim illi nobis in nostris precibus, atque optatis, ultrò: et divina grātia sua nos consolatione, quasi manu, sublevat. Ego, inquit Dominus apud Isaiam, priusq[ue] clamabunt, respondebo: dūm etiam tuum longiorum, ego exaudiam; illud enim: Quid hoc tu prostratus jaces in faciem tuam? non est objurgans, aut precadū ritum illum reprehendens; quo ritu Christus ipse usus est: sed januadū se paratū esse significans ad opitulandum. Tanto enim est ejus erga nos misericordia abundantia, ut preces nostras, quāmvis nunquām satias vel prolixas, vel intentas, tamen veluti nimias, benignè amplectatur. Est enim ac si dicat: Noli tu de diutius cruciare, atque affligere; januadū scio quid velis; jamque faxo scias, quid factu opus sit. Eodem sensu dicta sunt illa in Exodo 14, 15, ad precentem Mosen: Quid clamas ad me? Averò ista tanta Dei bonitas, et facilias, haudquām debet nostram in ipso orando sedulitatem remittere, non magis quām liberalissimi regis munificientia æquum est ex strenuo servo ignavum fieri; sed magis aque magis provocare et intendere, præscriptim cū à Christi ipsi didicierimus, nihil esse Deo acceptius, quām assiduas preces nostras, modò ut sancte, et piè sint concepta. In hebreo est, Surge tibi; at tales dativi, ut alibi dixi, possunt sepe omitti, quāmvis non prorsus supervane sint, sed ferè incitandi vim habeant. Participium, הִנֵּה, reddidi per nomen adjectivum. Sic enim sepe participia usurpantur. Neque enim tum se primū abiciebat humi[n]i Josua, sed totum diem affluis solo jacuerat.

exteroqui hoc ipsum vel apertius propositi pertinaciam arguat. Sed observandum est hoc loco, quām graviter accuset Deus id peccatum, quod cum nullius mortalium injuria conjunctum, leve aliqui possit videri. Et proinde pensandum, que nobis ad salutem spes reliqua esse queat, si in extremo iudicio jure summo nobiscum agat Deus, coquæ ardentiore plectat assiduorum, ut ille remittat nobis debita nostra, neque intret in iudicium cum servis suis; quando ne ipsa quidem que videatur nostra justitia, satis apud illud tribunal iusta est futura. Et ut ait divus Bernardus, omni militate ad illius misericordiam confugiendum, quā sola possunt servari anime nostre.

VERS. 12. — NEQUE POTERUNT FILII ISRAEL CONSISTERE CONTRA HOSTES SUOS, etc. Particula, סֵבֶר, secundo loco posita, sic accipienda videatur, ut littera Mem initio suggesta sit, hoc est, ut plenè scribatur, סֵבֶר מ, quod sepe fieri diximus alibi. Ceterū iis que ad versiculum primum hujus capituli disputata à nobis sunt, satis esse explicatum arbitror, cur Deus ob hoc Achani, gregarii, ut appetat, militis, peccatum, pronuntiat se populi sui curam abjecturam, nisi expletur; quāmvis credibile sit, multò atrocioribus antehac criminibus contaminatam fuisse tantam hominum multitudinem. Et cū dicamus illos sex et triginta viros, qui desiderati sunt, non Achani, sed suam culpam luisse, cur non perinde illos ante, ut nunc Achaniem, accusaverit? Præterquām enim, quod certis, atque constitutis apud aeternam suam sapientiam, temporibus, iudicia exercet, non quidem ob singularia, qua tunc commissa sint, maleficia, præ omnibus aliis digni talibus iudicis; nunquā enim illiusmodi, in illo hominum oculo non committuntur, que nostra est vitiositas. Sed ut providentia sue opinionem in mortalium animis conservet, solet illa sua iudicia si plemente instituere, ut ob ea potissimum delicta exerceri videantur, qua contagio facile pervagentur ad omnes: et in quibus ad evertendam publicè illius rei constitutionem, atque ad legitimi ordinis et disciplina dissipatiōnem momenta magna sint, qualia sunt regum, principum, pastorum, ceterorum, qui primi in republica habentur, vita. Item contumacie seditionis hominum, desertorum, susurrum, et omnino ea flagitia, in qua publicis legibus, ubi patetfacta sunt, animadverteret. Cū igitur hoc Achani sacrilegium adversus recens latam, et certa penæ denuntiatione san-